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• responsabile
• e.mail
• mobile
• telefono/fax 
• indirizzo
• località

G.Gualtieri-istruttore FIGB
diacqua@hotmail.it

346  3312182
0375  781161

via E. Sanfelice, 15
46019 Viadana (MN)

“settimanale”
di “bridge”

spedito via “mail”
a mezzogiorno del giovedì

“settimanale”
di “bridge”

spedito via “mail”
a mezzogiorno del giovedì

sommario“clicca” in alto a sinistra della pagina 
per tornare a sommario

“clicca” a destra della pagina da aprire

dichiarazione di intenti
il giornale viene spedito “gratuitamente” a 
tutti coloro che ne fanno richiesta e 
forniscono indirizzo di posta elettronica; 
al fine di aumentare partecipazione e 
coinvolgimento, ai lettori che desiderano 
continuare a ricevere il giornale nel mese 
successivo, viene chiesto di conseguire 
un “punteggio minimo” derivante dal loro 
numero di risposte ai quesiti del mese in 
corso; dato che

• n° quesiti/giornale =  3
• n° giornali/mese = 4/5 

• punteggio massimo/mese = 12/15
• punteggio minimo/mese = 2
se il lettore non consegue il “punteggio 
minimo”, la spedizione viene sospesa 
per il mese successivo e ripresa, alle  
stesse condizioni, trascorso tale periodo
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• soluzioni

• risultati/classifica 
• quesiti 

• risposte lettori  

lettore
nome/nick A B C SM totale minimo quesiti risposte

n° n° n° n° n° 2 6 % 

Nicola 2 2 2 6 OK 100%

Oreste 1 1 1 3 OK 50%

Maurizio 1 1 1 3 OK 50%

risposte x dichiarazione - ottobre 2011
dichiarazione di intenti"tipo" quesito
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A)
soluzione

al quesito del 
numero precedente

perché il contro del vostro partner non è un cicalino è una sirena! 

soluzione : 10♣

Sud Ovest Nord Est
passo DBL

passo passo

passo passo passo

passo passo

passo DBL fine

3♦

5♥

3♠
2♠

4♥
4♠

6♥

N

S
O        E

♣
♦
♥
♠ D10

10
1053
10987652
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B)
soluzione

al quesito del 
numero precedente

Dovrete mettere insieme le vostre nove prese prima che gli avversari riescano a incassare le 
loro picche. Le vincenti immediate sono ben 8, dovete cercare quindi di tirar fuori una sola 
presa aggiuntiva per mantenere il vostro impegno. Ora, dovete decidere se prendere o 
lisciare; la “Regola del 7” vi inviterebbe a lisciare un giro (7-5=2-1=1) per tentare di sezionare 
il colore di attacco degli opponenti, tuttavia, se lisciate l'attacco, un cambio di colore a cuori 
potrebbe rilevarsi ancora più dannoso. Il prossimo passo del vostro piano di gioco consiste 
nell’ipotizzare dove trovare l'unica presa che vi manca per mantenere il vostro impegno: essa 
potrebbe venire dalle fiori ma, per ricavarla dovrete cedere due volte la mano alla linea 
avversaria. Potete riuscire a vincere la corsa per affrancarla? se l'interferente ha entrambi gli 
Onori di Testa a fiori, è evidente che, qualsiasi cosa facciate, la corsa la perderete; se il 
sostenente ha almeno uno degli Onori di Testa a fiori e non più di due carte di picche, 
potrete, invece, vincere la corsa all'affrancamento stando bassi a picche per un giro (allora 
vedi “pericolo cuori”). In effetti, se Sud, una volta lasciato in presa a picche, cambia a cuori e 
Nord ha il Re di cuori, siete spacciati senza possibilità di appello. In altri termini, sezionare il 
colore di picche serve a farvi vincere la corsa all'affrancamento solo se Nord ha non più di 
due carte di picche e solo se il Re di cuori è piazzato in Sud. Ma, se il Re di cuori è in Sud, 

non avete alcun bisogno di tentare l'affrancamento delle fiori! Vi è infatti 
sufficiente prendere l'attacco in mano e giocare piccola cuori verso la Dama 
e qualsiasi cosa faccia Sud, incasserete sempre: 5 quadri + 2 cuori + 2 
picche; e per di più, la riuscita di questa manovra di expasse al Re di cuori 
prescinde dal numero di carte di picche detenute da Nord. Le vostre 
riflessioni vi hanno portato a identificare la giusta linea di gioco: dato che 
l'unica corsa che potete vincere è quella che porta all'affrancamento della 

Dama di cuori, potete decidere di prendere immediatamente l'attacco in mano, per poi, 
giocare piccola cuori verso la Dama. Come potete facilmente vedere, se aveste provato ad 
affrancare le fiori, anziché la Dama di cuori, non sareste riusciti a sezionare il colore di 
picche e sareste finiti “down” pagando 3 picche e 2 fiori.
La smazzata, che ha il suo “par” in +600 per EO (3SA), con 16 “atout”, consente di  
realizzare 16 prese (10 in un minore per NS e 5 in tutti i colori meno fiori per EO): la Legge 
torna

soluzione

Est Sud Ovest Nord
passo

passo fine
1♠ 2♠

 
*

* 2♠
 

=  forzante fino a  3♦

• D : EST

• G : EST

N

S
O        E

♣
♦
♥
♠ A2

D42
DF2
DF543

♣
♦
♥
♠ DF1095

R97
765
A6

♣
♦
♥
♠ R43

A3
AR1043
1098

♣
♦
♥
♠ 876

F10865
98
R72

• contratto : 3SA

• zona : E/O
• attacco : D♠

1♦
2SA

per “giovani bridgisti”



4

di Viadana

Federazione
Italiana
Gioco
Bridge

con il patrocinio 
del Comune 

di Viadana

C)
soluzione

al quesito del 
numero precedente

Pianificate il vostro gioco: ponetevi tre quesiti:
1) fate o non fate il sorpasso sull'Attacco ?
2) come muovete gli Atout ?
3) se decidete di fare il sorpasso a fiori, su chi lo fate?
Risposte:
1) rifiutare il sorpasso e, vinta la presa al Morto, trasferirsi in mano a cuori 
2) intavolare la Dama di picche, se aveste giocato un piccolo Atout verso 
il Fante, avreste perso una presa in Atout e lo Slam; tornare in mano a 
cuori ed operare il sorpasso al Dieci.
3) nessun sorpasso a fior i!!! 

eliminare gli Atout, riscuotere la Dama di cuori e intavolare quella di 
quadri: un gioco di eliminazione e messa in presa

La smazzata, con il suo “par” di +1.430 per NS e con i suoi 19 “atout”, 
consente 19 prese (12 a picche e a SA per NS e 7 a quadri per EO).

soluzione

• D : SUD

• G : NORD

N

S
O        E

♣
♦
♥
♠ -

873
RF753
97653

♣
♦
♥
♠ AF972

D54
AD
RF2

♣
♦
♥
♠ R108

F1092
10984
D8

♣
♦
♥
♠ D6543

AR6
65
A104

• contratto : 6♠
• zona : N/S

• attacco : 10♦
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smazzata 
del mese
soluzione
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lettore lettore
nome/nick A B C SM totale totali esatte nome/nick A B C SM totale totali esatte

n° n° n° n° n° 6 % n° n° n° n° n° 125 %

Nicola 2 1 1 4 6 67% Nicola 26 23 25 3 77 125 62%

Maurizio 1 0 1 2 3 67% Giuseppe 12 13 11 2 38 53 72%

Oreste 1 0 0 1 3 33% Maurizio 9 7 9 25 69 36%

Pacio 8 8 4 20 34 59%

Oreste 4 4 4 12 40 30%

Carla 4 4 5 80%

Tonino 1 0 0 1 3 33%

Torre 1 0 0 1 5 20%

Valerio 0 0 0 0 3 0%

Moretto 0 0 0 0 3 0%

risposte esatte - cumulata 2011
quesiti

risposte esatte - ottobre 2011
quesiti"tipo" quesito "tipo" quesito

di Viadana
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risultati e classifica (da risposte per “tipo”, giunte al giornale 
entro le ore 11:00 e controllabili in “risposte”)

quesiti lettore lettore lettore
copia n° nome/nick A B C SM nome/nick nome/nick

punti punti punti punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti pos punti

139 Nicola 1 0 0 Nicola 1° 2 1° 1 1° 1 1° 4 Nicola 1° 26 1° 23 1° 25 1° 6 1° 80
Oreste 1 0 0 Maurizio 2° 1 2° 0 1° 1 2° 2 Giuseppe 2° 12 2° 13 2° 11 2° 4 2° 40

140 Nicola 1 1 1 Oreste 2° 1 2° 0 3° 0 3° 1 Maurizio 3° 9 4° 7 3° 9 3° 25
Maurizio 1 0 1 Pacio 4° 8 3° 8 4° 4 4° 20

Oreste 5° 4 5° 4 5° 4 5° 12
Carla 5° 4 6° 6° 6° 4
Torre 7° 1 6° 0 6° 0 7° 1
Tonino 7° 1 6° 0 6° 0 7° 1
Valerio 9° 0 6° 0 6° 0 9° 0
Moretto 9° 0 6° 0 6° 0 9° 0

risultati - ottobre 2011

C totale

classifica - ottobre 2011
"tipo" globale

A B SM
"tipo" quesito

classifica - cumulata 2011
globale

A B C totaleSM
"tipo" quesito
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A)

• risposte : via “internet” a
• ilpontediviadana@hotmail.it      
• entro le ore 11:00 del giovedì di spedizioneA)A)

quesito

come proseguire?

• attacco : A♥
3♥
5♥
2♥

N

S
O        E

♣
♦
♥
♠ R10973

A1096
F3
32

N

S
O        E

♣
♦
♥
♠ D

D83
AD1092
A1096

Sud Ovest Nord Est

passo passo

passo

fine

2♦1♠
3♥

2♠1♣
4♣

4SA 5♠
6♣
4♥
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quesito
B)

• risposte : via “internet” a
• ilpontediviadana@hotmail.it      
• entro le ore 11:00 del giovedì di spedizione

quesito

come realizzare il contratto?

Est Sud Ovest Nord
DBL passo

passo passo

fine

1♠

• D : EST

• G : EST

N

S
O        E

♣
♦
♥
♠ 543

AD94
RD4
F105

♣
♦
♥
♠ ?

?
?
?

♣
♦
♥
♠ AF2

32
A32
RD432

♣
♦
♥
♠ ?

?
?
?

• contratto : 3SA

1♣

3SA
2♣ 2♠

per “giovani bridgisti”
• zona : nessuno
• attacco : R♠
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quesito
C)

• risposte : via “internet” a
• ilpontediviadana@hotmail.it      
• entro le ore 11:00 del giovedì di spedizione

• D : NORD

• G : SUD

N

S
O        E

♣
♦
♥
♠ ?

?
?
?

♣
♦
♥
♠ D10932

D2
F1093
75

♣
♦
♥
♠ ?

?
?
?

♣
♦
♥
♠ ARF

A65
AD6
F432

• contratto : 4♠
• zona : tutti
• attacco : 8♦

Nord Est Sud Ovest
passo passo

DBL passo passo

fine

1♣
3♠

3♥

4♠
come realizzare il contratto?
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SM)
smazzata 
del mese
quesito

• risposte : via “internet” a
• ilpontediviadana@hotmail.it      
• entro le ore 11:00 del giovedì di spedizione
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risposte lettori
A)

B)

• 10 fiori • Nicola

• Visto che non faccio in tempo ad affrancare le fiori ( sud ha sicuramente un onore nel colore ) devo 
provare ad ottenere la nona presa a cuori giocando piccola verso la donna;

• Nicola

• 10 fiori • Maurizio

• Liscio il primo giro di picche, il 2° prendo di asso e gioco D di fiori per eventuale K in nord :sul ritorno a 
picche gioco 10 di f per l’asso in Sud (spero..) 

• Maurizio
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risposte lettori
C) • Dopo aver preso l'attacco in mano:

• I) se vado al morto e gioco impasse a picche: se riesce (50%) manterrò il contratto e se indovino anche 
impasse a fiori farò la surleveè(25%); ma se non riesce (50%) manterrò il contratto solo indovinando 
impasse a fiori (25%);quindi prese medie = 13 x 25% + 12 x 50% + 11 x 25% = 12

• II) se invece batto in testa asso di picche : se c'è la 2-1 e cade il Re ( 1/3 del 78% = 26%) mantengo 
sicuramente il contratto e faccio la surleveè se indovino impasse a fiori (50% del 26% = 13%); se c'è la 
2-1 e non cade il Re posso sempre pulire le quadri e le cuori e mettere in mano chi detiene il Re di 
picche per un ritorno in taglio e scarto oppure nella forchetta a fiori quindi mantengo il contratto esatto in 
ogni caso ( 2/3 del 78% = 52%); se le picche sono 3-0 posso ancora giocare impasse al 10 e poi 
indovinare impasse a fiori quindi mantengo il contratto nel 50% del 22% = 11%;le prese medie sono 
quindi : 13 x 13% + 12 x (13%+52%+11%) + 11 x 11% = 12,02 e soprattutto è molto più bassa (11% 
invece del 25%) la probabilità di non mantenere il contratto--> scaelgo quindi la linea di gioco II).

• Nicola

• Batto tutte le cuori e le quadri, batto A di picche per l’eventuale K secco (dopo faccio il sorpasso alla D 
fiori da qualsiasi parte dopo aver battuto l’ultimo atout), in caso che il K sia ancora in gioco batto atout, 
chi prende deve giocare in taglio e scarto o andare vs la forchetta di fiori. 

• Maurizio
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